
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2236/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/4/2018

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  adeguamento  a  norme  di  sicurezza,  contenimento  dei
consumi  energetici,  manutenzione  straordinaria  coperture  e  prospetti,
restauro e miglioramento fruibilità  dei  beni  monumentali-archeologici  della
Caserma Carlo Alberto Dalla Chiesa. Afidamento, ai sensi dell'art. 1 comma 2
del D. Lgs. 76 2020 convertito in legge 11 09 2020 n. 120, al dott. Antonino Di
Maggio del servizio di archeologia, assistenza allo scavo, rilievo dello scavo
nel complesso edilizio della Caserma dei Carabinieri C. Alberto Dalla Chiesa.
Approvazione schema di contratto e disciplinare d'incarico. CIG Z5731BCAB2

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.

Determina Dirigenziale N. 1792 del 14/05/2021
Protocollo N. 30051/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 14/05/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

Premesso che:
• con D.D. n.  511 del  20/12/2017 è stato nominato R.U.P.  dei  lavori  di

adeguamento  a  norme  di  sicurezza,  contenimento  dei  consumi
energetici, manutenzione straordinaria coperture e prospetti, restauro e
miglioramento  fruibilità  dei  beni  monumentali-archeologici  della
Caserma “Carlo Alberto Dalla Chiesa”, l’ing. Giuseppe Giunchiglia;

• con D.D. n. 34 del 21/01/2020 è stato approvato il progetto in questione
per  un  importo  complessivo  di  euro  7.100.000,00,  di  cui  euro
5.241,370,66 comprensivi degli oneri di sicurezza ed euro 1.858.629,34
per  somme a  disposizione  dell'Amministrazione,  il  tutto  a  valere  sui
fondi del PATTO PER IL SUD;

• con  la  D.D.  n.  196  del  08.05.2020  è  stata  accertata  la  complessiva
somma di euro 7.100.000,00 così ripartita: euro 3.100.000,00 esercizio
provvisorio 2020 (cap. entrata 403083/10) ed euro 4.000.000,00 bozza
bilancio pluriennale (cap. entrata 403083/10); 

• nell’ambito  delle  somme  a  disposizione  è  previsto  il  servizio  di
assistenza archeologica per il controllo dei lavori per complessivi euro
61.000,00;

• in data 11.05.2021, il RUP ha trasmesso a questo Uficio amministrativo
– segreteria  gestione appalti,  una relazione/proposta ove rappresenta
l'esigenza di dover afidare, nell'ambito dei lavori in questione e preso
atto che presso questa Amministrazione non sono presenti dipendenti
con  la  qualifica  specialistica  di  archeologo,  il  servizio  di  assistenza
archeologica per il controllo dei lavori, all'esterno;

• lo stesso RUP, pertanto segnala la necessità di afiancare all'Uficio di
Direzione dei lavori un professionista preposto al servizio di archeologia
previste nel progetto;

• nella  medesima  relazione  comunica  di  aver  determinato  l'importo
dell'onorario  del  servizio  in  complessivi  euro  36.234,00  di  cui  euro
29.700,00 quale imponibile ed euro 6.534,00 per l'IVA;

Premesso quanto sopra, il RUP, con la relazione in questione, ha comunicato di
aver efettuata un'indagine di mercato, coinvolgendo tre tecnici professionisti
archeologi  che  hanno  eseguito  lavorazioni  similari  per  la  Sovrintendenza
BB.CC.AA.,  invitandoli,  con  PEC  del  28.04.2021,  a  trasmettere,  un'oferta
economica sull'importo a base d'asta di euro 29.700,00;
hanno riscontrato la suddetta richiesta i seguenti professionisti:

• dott. Di Maggio Antonino (P.I. 02979010838) che ha proposto un ribasso
sull'importo a b.a. del 9,00%;

• dott. Spallino Giovanni (P.I. 01800890855) che ha proposto un ribasso
sull'importo a b.a. del 1,50%;

• il terzo professionista invitato, dott. Iannì Filippo, ha comunicato di non
poter presentare un'oferta in quanto impegnato in altri cantieri;

• quanto al criterio di aggiudicazione, il RUP, si è determinato nell'afidare
il servizio al prezzo più basso.

pagina 2



• Alla luce di quanto sopra, il RUP ha comunicato di aver efettuato una
trattativa  diretta  sul  MEPA  con  un  unico  operatore,  proponendo,  a
questo Uficio amministrativo quanto di seguito:

• approvare, il linea amministrativa, l'oferta ribassata del 9%, sul prezzo
a base d'asta di euro 29.700,00, formulata dal dott. Di Maggio Antonino
(P.I. 02979010838) con Studio in Castelbuono (PA) Via Santa Croce n.
47,  per  il  servizio  di  archeologia,  assistenza  allo  scavo,  rilievo  dello
scavo  nel  complesso  edilizio  sede  della  Caserma  dei  Carabinieri  “C.
Alberto Dalla Chiesa”;

• afidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 76/2020, convertito
con la Legge 11.09.2020, n. 120, al suddetto professionista il servizio di
archeologia,  assistenza  allo  scavo,  rilievo  dello  scavo  nel  complesso
edilizio sede della Caserma dei Carabinieri “C. Alberto Dalla Chiesa” al
prezzo di euro 27.027,00, comprensivo di oneri, oltre euro 5.945,94 per
l'IVA al 22%, per un totale di euro 32.972,94;

• dare atto che la risorsa finanziaria per il servizio, pari a complessivi euro
32.972,94,  trova  copertura  sull'impegno assunto  con  la  D.D.  429 del
27.10.2020 (somme a disposizione del progetto generale alla voce B18
“assistenza archeologica”).

Considerato che, come riportato nella relazione/proposta del RUP, il dott. Di
Maggio  Antonino  ha  manifestato  la  disponibilità  immediata  ad  eseguire  il
servizio;
risulta  iscritto  al  MEPA  per  i  servizi  professionali  relativi  al  patrimonio
culturale e restauro architettonico;
risulta in possesso dei requisiti tecnico-professionali;
ha  dichiarato  l'insussistenza  di  cause  di  esclusione  ex  art.  80  del  D.  Lgs.
50/16.
Verificato che per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto
dall'art.  1,  comma  41,  della  legge  07.11.2012,  non  sussistono  confitti  di
interesse,  anche  potenziali,  relativamente  al  procedimento,  per  i  soggetti
intervenuti,

PROPONE

1. dare atto che il progetto dei lavori di adeguamento a norme di sicurezza,
contenimento  dei  consumi  energetici,  manutenzione  straordinaria
coperture  e  prospetti,  restauro  e  miglioramento  fruibilità  dei  beni
monumentali-archeologici della Caserma “Carlo Alberto Dalla Chiesa”,
prevede  un  servizio  di  assistenza  archeologica  per  un  importo
quantificato in complessivi  euro 61.000,00  (somme a disposizione del
progetto generale alla voce B18 “assistenza archeologica”),  impegnati
con la D.D. n. 429 del 27.10.2020;

2. prendere atto delle attività negoziali, di cui alla Relazione del RUP, prot.
28984  del  11.05.2021,  relative  all'afidamento  del  servizio  di
archeologia,  assistenza  allo  scavo,  rilievo  dello  scavo  nel  complesso
edilizio sede della Caserma dei Carabinieri “C. Alberto Dalla Chiesa” al
dott. Di Maggio Antonino (P.I. 02979010838) con Studio in Castelbuono
(PA)  Via  Santa  Croce  n.  47,  che,  sull'importo  a  base  d'asta  di  euro
29.700,00,  ha proposto  un ribasso del  9,00%, pari  ad euro 2.673,00,

pagina 3



aggiudicandosi  il  servizio  in  questione  al  prezzo  di  euro  27.027,00,
comprensivo di oneri, oltre euro 5.945,94 per l'IVA al 22%, per un totale
di  euro  32.972,94,  importo  che  il  predetto  RUP,  ha  ritenuto
economicamente congruo;

3. approvare, il linea amministrativa, l'oferta ribassata del 9%, sul prezzo
a base d'asta di euro 29.700,00, formulata dal dott. Di Maggio Antonino
(P.I. 02979010838) con Studio in Castelbuono (PA) Via Santa Croce n.
47,  pari  ad  euro  2.673,00,  aggiudicandosi  il  servizio  in  questione  al
prezzo di euro 27.027,00, comprensivo di oneri, oltre euro 5.945,94 per
l'IVA al 22%, per un totale di euro 32.972,94;

4. afidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 76/2020, convertito
con la Legge 11.09.2020, n. 120, al suddetto professionista il servizio di
archeologia,  assistenza  allo  scavo,  rilievo  dello  scavo  nel  complesso
edilizio sede della Caserma dei Carabinieri “C. Alberto Dalla Chiesa” al
prezzo di euro 27.027,00, comprensivo di oneri, oltre euro 5.945,94 per
l'IVA al 22%, per un totale di euro 32.972,94;

5. approvare  l'allegato  schema  di  contratto  e  disciplinare  d'incarico
relatico al servizio in questione; 

6. dare atto che la risorsa finanziaria per il servizio, pari a complessivi euro
32.972,94,  trova  copertura  sull'impegno assunto  con  la  D.D.  429 del
27.10.2020 (somme a disposizione del progetto generale alla voce B18
“assistenza archeologica”).

Il Responsabile del procedimento
Luigi Papandrea Il Responsabile dell’Uficio

                     Antonino Quagliana

                    IL RUP
    ing. Giuseppe Giunchiglia 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4




